



2018年9月期 決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月14日

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 宮川 篤行

TEL 03-5688-5160

定時株主総会開催予定日 2018年12月21日

配当支払開始予定日

2018年12月25日

有価証券報告書提出予定日 2018年12月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2018年9月期の連結業績(2017年10月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年9月期	17,148	9.6	3,734	7.9	3,772	7.9	2,578	9.3
2017年9月期	15,641	10.6	3,461	10.0	3,497	7.8	2,358	7.6

(注) 包括利益 2018年9月期 2,575百万円 (9.8%) 2017年9月期 2,854百万円 (107.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2018年9月期	187.21		19.9	23.8	21.8
2017年9月期	171.29		20.7	24.6	22.1

(参考) 持分法投資損益 2018年9月期 百万円 2017年9月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年9月期	16,755	13,659	81.5	991.88
2017年9月期	15,003	12,255	81.7	889.93

(参考) 自己資本 2018年9月期 13,659百万円 2017年9月期 12,255百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2018年9月期	3,304	1,214	1,172	8,114
2017年9月期	1,758	1,039	1,089	7,230

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2017年9月期		0.00		85.00	85.00	1,170	49.6	10.3
2018年9月期		0.00		93.00	93.00	1,280	49.7	9.9
2019年9月期(予想)		0.00		86.00	86.00		49.6	

3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,470	14.7	1,900	13.5	1,910	15.3	1,330	18.5	96.58
通期	18,150	5.8	3,440	7.9	3,450	8.5	2,390	7.3	173.55

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年9月期	13,772,400 株	2017年9月期	13,772,400 株
期末自己株式数	2018年9月期	782 株	2017年9月期	561 株
期中平均株式数	2018年9月期	13,771,744 株	2017年9月期	13,771,845 株

(参考)個別業績の概要

1. 2018年9月期の個別業績(2017年10月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年9月期	15,443	7.7	3,049	3.6	3,088	3.7	2,144	2.1
2017年9月期	14,344	11.5	2,944	26.3	2,978	22.8	2,100	28.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2018年9月期	155.73	
2017年9月期	152.54	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年9月期	11,541	8,853	76.7	642.86
2017年9月期	10,274	7,878	76.7	572.09

(参考) 自己資本 2018年9月期 8,853百万円 2017年9月期 7,878百万円

2. 2019年9月期の個別業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,396	8.8	1,719	0.9	1,721	2.0	1,207	3.3	87.64
通期	15,330	0.7	2,580	15.4	2,580	16.5	1,810	15.6	131.43

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(開示の省略)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. その他	16
(1) 役員の変動	16
(2) 生産、受注及び販売の状況	16
(3) 設備投資、減価償却、研究開発費の実績・予想値	17
(4) 連結子会社の概況	17

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当連結会計年度（2017年10月1日から2018年9月30日まで）における当社を取り巻く環境は、欧州においては右派政治勢力の台頭、Brexit等動きがあるものの、テロや難民流入の懸念が幾分後退したこともあり、個人消費は堅調に推移しました。米国では保護貿易の傾向へ動きがあり、特に中国との貿易摩擦の対立はあるものの雇用・所得環境の改善等を背景に個人消費の増加に支えられ景気回復が続きました。国内においても、原油高や世界的な保護主義的傾向の高まりにより先行きに不透明感はあるものの、堅調な企業業績やインバウンド需要により景気は概ね順調に推移しました。アジアでは、中国と米国の動きに翻弄される部分もありましたが、景気は依然堅調に推移しております。

高級二輪乗車用ヘルメット市場においては、欧州市場は、堅調な個人消費に支えられ、ドイツ、フランス、イタリア等全地域において依然底堅く推移しました。

北米市場は、二輪新車販売が依然停滞しており、ヘルメット市場も横ばいで推移しました。

日本市場は、堅調な個人消費に支えられ、126cc以上の二輪新車販売が前年比横ばいではあるものの堅調に推移しており、ヘルメット市場はシニア層を中心に高級品、複数個所有の傾向から増加しました。

アジア市場は、全体で依然景気が拡大しており、中国での中大型二輪車販売は以前程の伸びはないものの増加しており、ヘルメット市場は8月以降、ヘルメット規格変更による影響はあるものの総じて堅調に推移しました。

このような状況の下で、当連結会計年度における日本、海外を合わせた販売数量は、9月末の台風の影響により船積が一部翌期へずれたものもありましたが、前年度比3%増加となりました。欧州市場は、新製品は好調に販売できましたが、大手販売店の在庫調整により、販売数量が前年度比5%減少となりました。北米市場では、昨年10月より販売代理店を1代理店制から2代理店制へ移行しましたが、既存代理店が移行に先立ち在庫を圧縮したこと、3月より出荷の新製品の販売が好調であることにより、販売数量は前年度比27%増加となりました。日本市場は、新製品の効果もあり当社からの販売は堅調に推移しており、販売数量は前年度比9%増加となりました。アジア市場では、全体の販売数量が前年度比7%増加となりましたが、中国市場は、8月からヘルメット規格が変更された影響もあり前年度比1%減少となりました。

当連結会計年度の業績につきましては、売上高は17,148,757千円と、前年度比1,507,508千円（9.6%）の増収、営業利益は単価上昇に伴い製品売上が増加したことにより3,734,037千円と、前年度比272,560千円（7.9%）の増益となりました。経常利益は3,772,253千円と前年度比275,125千円（7.9%）の増益となりました。また、税金等調整前当期純利益は3,747,305千円と前年度比279,513千円（8.1%）の増益、親会社株主に帰属する当期純利益は2,578,258千円と前年度比219,269千円（9.3%）の増益となりました。

(販売地域別売上高)

①日本

売上高は4,586,512千円と、前年度比522,724千円（12.9%）の増収となりました。

②欧州

売上高は7,910,630千円と、前年度比330,299千円（4.4%）の増収となりました。

③北米

売上高は2,767,099千円と、前年度比628,110千円（29.4%）の増収となりました。

④その他の地域（アジア、オセアニア、南米）

売上高は1,884,514千円と、前年度比26,374千円（1.4%）の増収となりました。

当連結会計年度の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル＝109.78円、前年度比1.14円の円高、1ユーロ＝132.03円、前年度比9.67円の円安、海外子会社換算レート（2018年6月29日）：1ドル＝110.54円、前年度比1.46円の円高、1ユーロ＝127.91円、前年度比0.06円の円高となりました。

(次期の見通し)

今後の経営環境においては、世界的な保護主義的傾向の高まりにより先行きに不透明感はあるものの、欧州、米国共に引き続き底堅い景気が続き、国内においても、堅調な企業業績により個人消費も底堅く推移するものと予想されます。また、アジアにおいても、中国と米国の動きに翻弄される部分もありますが、依然旺盛な個人消費に支えられ、景気拡大が予想されます。

高級二輪乗車用ヘルメット市場においては、欧州市場の二輪新車販売は堅調に推移しており、極端な天候不順がない限り、ヘルメット販売も当期同様堅調に推移すると期待されます。米国市場は二輪新車販売が停滞しており、ヘルメット市場も横ばいで推移すると予想されますが、昨年10月から販売代理店網を2代理制へ強化しその効果もあり、販売は堅調に推移すると期待されます。中国を除くアジア市場は、全般的に堅調に推移すると期待されますが、中国は8月からヘルメット規格が変更された影響で、規格への対応に時間も掛かることから減少の見込であります。日本市場は、ライダーの高齢化の懸念はあるものの、オリンピックに向けて雇用・所得環境の改善が続くなかシニア層を中心に当期同様、販売が堅調に推移すると期待されます。

また、主力新製品を各市場に順次投入する計画であり、シェアの維持拡大が期待されます。

このような状況のなか、現時点における業績予想を積み上げますと2019年9月期（2018年10月1日から2019年9月30日）の連結業績の見通しにつきましては、為替レートを、通期平均で1ドル=110円、1ユーロ=125円を前提とし、売上高18,150,000千円、当期比1,001,242千円（5.8%）の増収、営業利益3,440,000千円、当期比294,037千円（△7.9%）の減益、経常利益3,450,000千円、当期比322,253千円（△8.5%）の減益、親会社株主に帰属する当期純利益2,390,000千円、当期比188,258千円（△7.3%）の減益としております。

※ 業績見通しにつきましては、当社が発表日現在で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、見通しに内在する様々な不確定要因や今後の事業運営における内外の状況変化等により、実際の業績と異なる場合があります。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び総資産の分析

(総資産)

当連結会計年度末における資産の残高は16,755,775千円で、前年度比1,752,120千円増加致しました。主な変動要因は、現預金が884,476千円、売上債権が384,407千円、棚卸資産が290,296千円、固定資産が202,063千円増加したことによるものです。

(負債)

当連結会計年度末における負債の残高は3,096,012千円で、前年度比348,352千円増加となりました。主な変動要因は、未払法人税等が161,912千円、買掛金が49,724千円、未払費用が48,876千円、退職給付に係る負債が43,985千円増加し、未払金が50,448千円減少したことによるものです。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は13,659,762千円で、前年度比1,403,767千円増加となりました。主な変動要因は、利益剰余金が1,407,652千円増加したことによるものです。

(次期の見通し)

2019年9月期の総資産は当連結会計年度末比で690,819千円増加し17,446,594千円、負債は358,263千円増加し3,454,276千円、純資産は332,555千円増加し13,992,318千円となる見通しです。

② キャッシュ・フローの分析

(当期のキャッシュ・フロー)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」と表示します。）の残高は、前年度末に比べ884,286千円（12.2%）増加し、8,114,979千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果による資金は、3,304,214千円（前年度1,758,631千円の増加）の増加となりました。主な増加は、税金等調整前当期純利益による資金の増加3,747,305千円、減価償却費による資金の増加952,668千円であり、主な減少は、売上債権の増加により減少額384,848千円、たな卸資産の増加による減少額291,113千円、法人税等の支払による資金の減少1,007,866千円などによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果による資金は、1,214,956千円（前年度1,039,906千円の減少）の減少となりました。主な内訳は、生産設備の維持・増強のための有形固定資産の取得1,114,341千円、システム導入による無形固定資産の取得31,499千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果による資金は、1,172,995千円（前年度1,089,717千円の減少）の減少となりました。主な内訳は、配当金の支払額1,169,954千円によるものです。

(次期の見通し)

営業活動によるキャッシュ・フローは3,183,482千円増加し、投資活動によるキャッシュ・フローは1,288,042千円減少、財務活動によるキャッシュ・フローは1,280,760千円減少する見通しであり、2019年9月期末の資金残高は614,680千円増加し8,729,848千円になる見通しです。

③ キャッシュ・フロー指標の推移

	2015年9月期	2016年9月期	2017年9月期	2018年9月期
自己資本比率 (%)	78.5	78.0	81.7	81.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	191.6	183.0	318.5	403.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	26,619.8	84,431.8	4,692.5	84,239.6

(注) 1 各指標は連結ベースの財務数値により算出しております。

- ・自己資本比率：自己資本／総資産
- ・時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業活動によるキャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業活動によるキャッシュ・フロー／利払い

2 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）によって算出しております。

3 「インタレスト・カバレッジ・レシオ」の算出に当たり、利払いは、キャッシュ・フロー計算書の「利息の支払額」を使用しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営の重要課題として位置付けており、配当性向を重視し、業績に連動した成果配分並びに財務体質、経営基盤強化のため株主資本の充実を基本方針としております。連結配当性向につきましては、50%を目処とした期末配当を実施する所存であり、現状では、期末配当以外の利益配分は考えておりません。

上記基本方針に則り、期末配当金は1株につき93円（前期比8円増）とさせていただきます予定であります。

また、内部留保資金の用途につきましては、中長期的視野に立って、新製品開発のための研究開発及び設備投資のために振り向けるとともに今後の事業展開の備えとする考えであります。

次期の期末配当金につきましては、1株につき86円（当期比7円減）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当連結会計年度 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,230,692	8,115,168
受取手形及び売掛金	1,794,616	2,179,023
商品及び製品	1,198,874	1,396,979
仕掛品	449,884	421,830
原材料及び貯蔵品	569,682	689,927
繰延税金資産	233,633	259,871
その他	755,398	721,672
貸倒引当金	△6,097	△7,732
流動資産合計	12,226,684	13,776,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,889,080	3,009,619
減価償却累計額	△2,070,086	△2,106,608
建物及び構築物 (純額)	818,994	903,011
機械装置及び運搬具	2,663,358	3,006,197
減価償却累計額	△1,685,213	△1,812,639
機械装置及び運搬具 (純額)	978,145	1,193,558
工具、器具及び備品	4,437,742	4,514,958
減価償却累計額	△3,986,915	△4,275,073
工具、器具及び備品 (純額)	450,827	239,885
土地	211,544	211,544
リース資産	6,090	6,090
減価償却累計額	△2,030	△4,059
リース資産 (純額)	4,060	2,030
建設仮勘定	77,696	140,711
有形固定資産合計	2,541,267	2,690,740
無形固定資産	65,049	68,984
投資その他の資産		
繰延税金資産	136,398	134,712
その他	34,255	84,597
投資その他の資産合計	170,654	219,309
固定資産合計	2,776,970	2,979,034
資産合計	15,003,655	16,755,775

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当連結会計年度 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	606,099	655,824
未払金	300,378	249,929
未払法人税等	509,458	671,370
賞与引当金	205,600	220,700
為替予約	14,425	4,804
その他	369,479	493,505
流動負債合計	2,005,440	2,296,134
固定負債		
役員退職慰労引当金	94,244	115,375
退職給付に係る負債	613,816	657,802
資産除去債務	32,070	26,700
その他	2,088	-
固定負債合計	742,219	799,878
負債合計	2,747,660	3,096,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	10,919,056	12,326,708
自己株式	△615	△1,568
株主資本合計	12,704,840	14,111,539
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△1,523	-
為替換算調整勘定	△270,752	△278,595
退職給付に係る調整累計額	△176,568	△173,181
その他の包括利益累計額合計	△448,845	△451,777
純資産合計	12,255,995	13,659,762
負債純資産合計	15,003,655	16,755,775

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)
売上高	15,641,249	17,148,757
売上原価	9,162,603	10,302,723
売上総利益	6,478,646	6,846,033
販売費及び一般管理費		
販売手数料	65,834	74,982
荷造運搬費	199,952	218,671
広告宣伝費	690,409	698,404
貸倒引当金繰入額	△175	1,717
役員報酬	146,057	130,399
給料及び賞与	701,433	726,323
賞与引当金繰入額	14,300	13,700
退職給付費用	26,690	27,385
役員退職慰労引当金繰入額	24,096	21,131
保険料	91,527	89,856
減価償却費	50,827	57,462
支払手数料	283,470	330,706
その他	722,744	721,256
販売費及び一般管理費合計	3,017,169	3,111,996
営業利益	3,461,476	3,734,037
営業外収益		
受取利息	900	1,786
為替差益	31,835	26,412
補助金収入	3,001	4,919
雑収入	10,263	11,106
営業外収益合計	46,000	44,224
営業外費用		
債権売却損	8,402	1,272
障害者雇用納付金	600	1,200
雑損失	1,347	3,535
営業外費用合計	10,350	6,008
経常利益	3,497,127	3,772,253
特別利益		
固定資産売却益	1,593	2,275
特別利益合計	1,593	2,275
特別損失		
固定資産売却損	-	363
固定資産除却損	13,653	-
訴訟損失引当金繰入額	17,275	-
合意解約金	-	26,861
特別損失合計	30,929	27,224
税金等調整前当期純利益	3,467,791	3,747,305
法人税、住民税及び事業税	1,039,253	1,196,590
法人税等調整額	69,548	△27,543
法人税等合計	1,108,802	1,169,046
当期純利益	2,358,988	2,578,258
親会社株主に帰属する当期純利益	2,358,988	2,578,258

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)
当期純利益	2,358,988	2,578,258
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△2,094	1,523
為替換算調整勘定	490,767	△7,843
退職給付に係る調整額	7,231	3,387
その他の包括利益合計	495,904	△2,931
包括利益	2,854,893	2,575,326
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,854,893	2,575,326

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,394,778	391,621	9,648,043	△585	11,433,858
当期変動額					
剰余金の配当			△1,087,976		△1,087,976
親会社株主に帰属する当期純利益			2,358,988		2,358,988
自己株式の取得				△30	△30
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	1,271,012	△30	1,270,981
当期末残高	1,394,778	391,621	10,919,056	△615	12,704,840

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	570	△761,520	△183,800	△944,750	10,489,108
当期変動額					
剰余金の配当					△1,087,976
親会社株主に帰属する当期純利益					2,358,988
自己株式の取得					△30
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△2,094	490,767	7,231	495,904	495,904
当期変動額合計	△2,094	490,767	7,231	495,904	1,766,886
当期末残高	△1,523	△270,752	△176,568	△448,845	12,255,995

当連結会計年度（自 2017年10月1日 至 2018年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,394,778	391,621	10,919,056	△615	12,704,840
当期変動額					
剰余金の配当			△1,170,606		△1,170,606
親会社株主に帰属する当期純利益			2,578,258		2,578,258
自己株式の取得				△952	△952
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）					
当期変動額合計	-	-	1,407,652	△952	1,406,699
当期末残高	1,394,778	391,621	12,326,708	△1,568	14,111,539

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	△1,523	△270,752	△176,568	△448,845	12,255,995
当期変動額					
剰余金の配当					△1,170,606
親会社株主に帰属する当期純利益					2,578,258
自己株式の取得					△952
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）	1,523	△7,843	3,387	△2,931	△2,931
当期変動額合計	1,523	△7,843	3,387	△2,931	1,403,767
当期末残高	-	△278,595	△173,181	△451,777	13,659,762

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,467,791	3,747,305
減価償却費	605,586	952,668
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	367	1,638
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,200	15,100
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△198,432	21,131
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	48,957	49,684
受取利息及び受取配当金	△900	△1,786
受取保険金	△1,489	△3,499
補助金収入	△3,001	△4,919
支払利息	374	39
為替差損益 (△は益)	15,456	25,799
固定資産除却損	13,653	-
固定資産売却損益 (△は益)	△1,593	△1,912
売上債権の増減額 (△は増加)	△479,915	△384,848
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△312,213	△291,113
仕入債務の増減額 (△は減少)	△53,502	50,034
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△109,550	△8,812
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△55,845	111,569
その他	20,869	2,088
小計	2,965,812	4,280,165
利息及び配当金の受取額	900	1,786
保険金の受取額	1,489	3,499
補助金の受取額	3,001	4,919
利息の支払額	△374	△39
法人税等の支払額	△1,224,712	△1,007,866
法人税等の還付額	12,515	21,750
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,758,631	3,304,214
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,003,981	△1,114,341
有形固定資産の売却による収入	2,593	2,377
無形固定資産の取得による支出	△29,522	△31,499
その他	△8,996	△71,493
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,039,906	△1,214,956
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△30	△952
配当金の支払額	△1,087,773	△1,169,954
リース債務の返済による支出	△1,914	△2,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,089,717	△1,172,995
現金及び現金同等物に係る換算差額	404,857	△31,975
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	33,864	884,286
現金及び現金同等物の期首残高	7,196,827	7,230,692
現金及び現金同等物の期末残高	7,230,692	8,114,979

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1 連結の範囲に関する事項

全ての子会社を連結しております。

連結子会社の数 5社

連結子会社の名称

SHOEI SAFETY HELMET CORPORATION

SHOEI (EUROPA) GMBH

SHOEI DISTRIBUTION GMBH

SHOEI EUROPE DISTRIBUTION SARL

SHOEI ITALIA S. R. L.

2 連結子会社の事業年度等に関する事項

全ての連結子会社の決算日は6月30日であります。

連結財務諸表の作成にあたっては、決算日の差異が3ヶ月を超えないため、連結子会社の事業年度に係る財務諸表を基礎として連結しておりますが、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

3 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① たな卸資産

a 製品

当社は総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）により算定しております。在外連結子会社は主に移動平均法による低価法によっております。

b 仕掛品、原材料

当社は総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）により算定しております。

② デリバティブ

当社は時価法によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

当社

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）によっております。

在外連結子会社

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下の通りであります。

建物及び構築物 7年～45年

機械装置及び運搬具 4年～8年

工具、器具及び備品 2年～10年

② 無形固定資産

当社及び在外連結子会社は定額法によっております。なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（5年）による定額法によっております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

当社は債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

また、在外連結子会社については、個別債権の回収可能性を勘案した所要見積額を計上しております。

② 賞与引当金

当社は従業員の賞与支給に備えるため、支給見込金額の当連結会計年度負担額を計上しております。

- ③ 役員退職慰労引当金
 当社は役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
- ④ 訴訟損失引当金
 係争中の訴訟に対する損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積もり、当連結会計年度末において必要と認められる額を計上しております。
- (4) 退職給付に係る会計処理の方法
- ① 退職給付見込額の期間帰属方法
 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。
- ② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
 数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、翌連結会計年度から費用処理する方法を採用しております。
 過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、発生連結会計年度から費用処理する方法を採用しております。
- ③ 未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理方法
 未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。
- ④ 退職給付における簡便法の採用
 当社の一部の従業員に対する追加の退職金制度及び一部の連結子会社については、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を採用しております。
- (5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準
 当社の外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産及び負債並びに収益及び費用は、子会社の決算日における直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。
- (6) 重要なヘッジ会計の方針
- ① ヘッジ会計の方法
 当社は繰延ヘッジ処理によっております。
- ② ヘッジ手段とヘッジ対象
 当社
 ヘッジ手段：為替予約
 ヘッジ対象：売掛金、予定取引
- ③ ヘッジ方針
 当社は外貨建資産、負債の保有に係る為替変動リスクの低減のため、「リスク管理方針」に基づくリスク極度額以内でヘッジ取引を実行しております。
- ④ ヘッジの有効性評価の方法
 当社は時価との比較分析により、四半期連結決算日及び連結決算日にその有効性評価を行っております。
- (7) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
 連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、要求払預金及び容易に換金可能であり、且つ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い短期的投資であります。
- (8) その他連結財務諸表作成のための重要な事項
 消費税等の会計処理
 当社及び在外連結子会社の消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(開示の省略)

リース取引、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、税効果会計に関する注記については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度（自 2016年10月1日 至 2017年9月30日）及び当連結会計年度（自 2017年10月1日 至 2018年9月30日）

当社グループは、乗車用ヘルメットの製造販売を主たる事業としております。開発と製造は当社が行い、国内向け販売は当社が、海外向け販売は当社及び現地子会社が行っております。事業を展開するうえで、販売状況については製品の種類別や地域ごとに分析を行っておりますが、現地子会社は販売機能のみを有した会社であるため、経営資源の配分の決定や業績評価は、種類別や地域別ではなく当社グループ全体で行っております。従って、事業セグメントは単一です。このため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2016年10月1日 至 2017年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループの製品は、その殆どが乗車用ヘルメットであり、当該製品の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	欧州			北米		その他	合計
	フランス	ドイツ	その他	米国	その他		
4,063,787	1,820,196	1,878,287	3,881,847	1,883,182	255,806	1,858,140	15,641,249

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
岡田商事(株)	1,841,620	ヘルメット関連事業

当連結会計年度（自 2017年10月1日 至 2018年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループの製品は、その殆どが乗車用ヘルメットであり、当該製品の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	欧州			北米		その他	合計
	フランス	ドイツ	その他	米国	その他		
4,586,512	2,056,125	1,716,143	4,138,361	2,489,102	277,997	1,884,514	17,148,757

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
岡田商事(株)	2,314,662	ヘルメット関連事業
HELMET HOUSE INC.	2,252,325	ヘルメット関連事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)

当社は単一セグメントのため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

当社は単一セグメントのため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)
1株当たり純資産額	889円93銭	991円88銭
1株当たり当期純利益	171円29銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。	187円21銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

項目	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)
連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	2,358,988	2,578,258
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	2,358,988	2,578,258
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,771	13,771

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動

開示すべき事項が生じたときは、その時点で直ちに開示いたします。

(2) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

期別	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	15,982,482	108.7
官需用ヘルメット	79,333	84.1
その他	1,252,482	93.9
合計	17,314,297	107.3

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

期別	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	16,088,504	114.4	3,492,730	110.0
官需用ヘルメット	77,248	119.6	11,490	77.2
その他	1,349,425	126.0	185,042	140.5
合計	17,515,178	115.2	3,689,262	111.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

期別	当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	15,772,021	109.0
官需用ヘルメット	80,633	120.3
その他	1,296,102	116.9
合計	17,148,757	109.6

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前連結会計年度 (自 2016年10月1日 至 2017年9月30日)		当連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
岡田商事㈱	1,841,620	11.8	2,314,662	13.5
HELMET HOUSE INC.	1,489,975	9.5	2,252,325	13.1

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 設備投資、減価償却費、研究開発費の実績値・予想値

	2017年9月期 (実績)	2018年9月期 (実績)	前期比 (%)	2019年9月期 (予想)	当期比 (%)
設備投資(千円)	1,073,209	1,099,380	102.4	1,193,202	108.5
減価償却費(千円)	605,586	952,668	157.3	849,882	89.2
研究開発費(千円)	115,738	106,131	91.7	147,916	139.4

(4) 連結子会社の業績の概況

会社名	売上高 (千円)	経常利益 (千円)	当期純利益 (千円)	純資産額 (千円)	総資産額 (千円)
SHOEI (EUROPA) GMBH	438,767	169,726	118,960	1,529,132	3,426,055
SHOEI DISTRIBUTION GMBH	2,898,936	226,777	159,382	1,850,896	2,105,028
SHOEI EUROPE DISTRIBUTION SARL	2,895,012	236,618	158,968	1,700,325	1,992,265